UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX/PROGRAD N.º 15/2024

EDITAL INTEGRADO DE EXTENSÃO E ENSINO – SEMANAS

ACADÊMICAS

RESULTADO PRELIMINAR

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de

Extensão, torna público o Resultado Final das propostas após as avaliações técnicas,

de mérito e recursos interpostos.

Título da ação Unidade Coordenador(a)

Nota

Final
Situação

1
VI Semana Florestal do Vale

do Juruá/AC
CMULTI

Bianca Cerqueira

Martins
10,00

Aprovada com

financiamento

2
V Semana Acadêmica de

Agronomia
CMULTI

Kleber Andolfato

de Oliveira
10,00

Aprovada com

financiamento

3
VI Semana Acadêmica do

Curso de Nutrição
CCSD

Alanderson Alves

Ramalho
10,00

Aprovada com

financiamento

4

VIII Semana Acadêmica de

Direito: Um olhar sobre a

execução penal

contemporânea no Brasil

CCJSA Sabrina Cassol 10,00
Aprovada com

financiamento

5

XXII Semana de História:

entre mundos convulsos e

suas Histórias

CFCH
Eduardo Silveira

Netto Nunes
10,00

Aprovada com

financiamento

6

Semana Acadêmica de

Pedagogia: Fortalecendo

Práticas e Saberes

CEL
Everton Melo de

Melo
9,67

Aprovada com

financiamento

7

Semana acadêmica

Letras/Português: 35 anos

de história

CEL
Michel Ferreira

dos Reis
9,50

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

8

1ª Semana Acadêmica de

Medicina da Universidade

Federal do Acre

CCSD
Carla Bento

Nelem Colturato
9,33

Aprovada com

financiamento

9

SEMANA ACADÊMICA

2024: ARTICULAÇÃO DA

REALIDADE ESCOLAR

COM O CONTEXTO DE

PRÁTICA DA FORMAÇÃO

DE PROFESSORAS/ES EM

EDUCAÇÃO FÍSICA DA

UFAC

CCSD
Adriane Corrêa

da Silva
9,33

Aprovada com

financiamento

10

XVI Semana de Ciências

Sociais - Golpe militar - 60

anos depois (1964-2024)

CFCH
Sabrina Miranda

Areco
9,17

Aprovada com

financiamento

11

DESAFIOS E

OPORTUNIDADES PARA O

CONTADOR NA ERA

DIGITAL

CCJSA
Oleides Francisca

de Oliveira
9,17

Aprovada com

financiamento

12
I Semana Acadêmica de

Sistemas de Informação
CCET

Raoni Simões

Ferreira
9,17

Aprovada com

financiamento

13

IV SEMANA ACREANA DE

FILOSOFIA E XII SEMANA

DE FILOSOFIA DA UFAC -

A HISTÓRIA DA FILOSOFIA

COMO PROBLEMA

FILOSÓFICO: VISÕES E

REVISÕES

CFCH
Aristides Moreira

Filho
9,00

Aprovada com

financiamento

14

Interlocuções na

diversidade: surdos, família,

escola e sociedade

CELA
Ivanete de Freitas

Cerqueira
9,00

Aprovada com

financiamento

15

II Semana Acadêmica do

Curso de Pedagogia-

Interiorização Marechal

Thaumaturgo: A reafirmação

do ser professor no contexto

CEL
Sônia Elina

Sampaio Enes
9,00

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

da Amazônia Ocidental e a

pesquisa em educação

16

IV Semana de Inglês do

Campus Floresta:

Empowering Teachers

Through Digital Literacy

CEL

Stepheson

Emmanuel Araujo

de Souza

9,00
Aprovada com

financiamento

17

VI Semana de Engenharia

Civil da Universidade

Federal do Acre

CCET
Fernando da

Silva Souza
9,00

Aprovada com

financiamento

18

XVI SAVET- Semana

Acadêmica de Medicina

Veterinária

CCBN
Marllos Henrique

Vieira Nunes
9,00

Aprovada com

financiamento

19

XV Semana Acadêmica de

Ciências Biológicas:

Sustentabilidade e

Conservação das Florestas

Acreanas

CCBN
Eliete dos Santos

Sousa
9,00

Aprovada com

financiamento

20

VIII Semana Acadêmica da

Licenciatura em Ciências

Biológicas - Biologia e suas

diversas áreas de atuação

CMULTI
Ewerton Ortiz

Machado
8,83

Aprovada com

financiamento

21

12ª SEACOM – SEMANA

ACADÊMICA DE

COMUNICAÇÃO

CFCH
Aleta Tereza

Dreves
8,83

Aprovada com

financiamento

22
V Semana Acadêmica de

Psicologia
CFCH

Fabrício Ricardo

Lopes
8,83

Aprovada com

financiamento

23
VII Encontro Acreano de

Geografia - EAGEO
CFCH

Eliane Carvalho

dos Santos
8,56

Aprovada com

financiamento

24

II Semana Acadêmica de

Letras Espanhol de Cruzeiro

do Sul: Traduzir e Interpretar

Língua, Literatura e Cultura

Hispânica no Contexto

Amazônico

CEL
Cláudio Luiz da

Silva Oliveira
8,33

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

25

Semana Acadêmica do

Curso de Bacharelado em

Engenharia Elétrica 2024

CCET
Pablo Torrez

Caballero
8,33

Aprovada com

financiamento

26
10ª Semana Em Favor de

Igualdade Racial (Sefir)
CFCH

Flávia Rodrigues

Lima da Rocha
8,22

Aprovada sem

financiamento

27

XXIII Semana de Letras:

Línguas e Literaturas de

margens e de centros:

afluências

CELA
Sergio da Silva

Santos
8,00

Aprovada sem

financiamento

28
VIII SEMANA ACADÊMICA

DA BIOLOGIA
CMULTI

Maria Isabel de

Lima Silva

Nóbrega

7,67
Aprovada sem

financiamento

29

II Semana Acadêmica de

Estudos em Educação e

Linguagem do Gepel Ufac

CELA
Nádson Araujo

dos Santos
7,67

Aprovada sem

financiamento

30

Semana Acadêmica de

Economia: cidade,

empreendedorismo e

inovação

CCJSA
Elyson Ferreira

de Souza
7,56

Aprovada sem

financiamento

31

XII SEMANA ACADÊMICA

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E II

SEMINÁRIO DO

DESPORTO PARALÍMPICO

DO ACRE

CCSD
Jader de Andrade

Bezerra
7,50

Aprovada sem

financiamento

32
Semana Acadêmica de

Literatura: Vozes Negras
CELA

Victor Santiago

Sousa
7,33

Aprovada sem

financiamento

33

VIII SIMPÓSIO

ACADÊMICO DE

ENGENHARIA

AGRONÔMICA

CCBN
Josimar Batista

Ferreira
7,33

Aprovada sem

financiamento

34

MÉTODOS E TÉCNCAS EM

PARASITOLOGIA DE

OFÍDIOS.

CCBN
Francisco Glauco

de Araujo Santos
7,33

Aprovada sem

financiamento

35
Semana Acadêmica de

Educação Física, Práticas
CCSD

João Petrolitano

Gonçalves de

Assis

7,17
Aprovada sem

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Corporais, Esporte, Lazer e

ensino a distância

36

XII Semana Acadêmica de

Letras Espanhol (Rio

Branco): 30 anos formando

profissionais de excelência –

trajetória, vivências e

memórias

CELA

Francisco das

Chagas Vieira de

Oliveira

6,33
Aprovada sem

financiamento

37

Semana Acadêmica do

Bacharelado em Saúde

Coletiva - O sanitarista

atuando na perspectiva dos

Objetivos do

Desenvolvimento

Sustentável

CCSD
Talita Lima Do

Nascimento
6,33

Aprovada sem

financiamento

38

Organização do Simpósio de

Ciências Ambientais e do

XVI Encontro da Sociedade

Brasileira de Economia

Ecológica na UFAC-Campus

Floresta

CMULTI
Charles Borges

Rossi
5,33

Aprovada sem

financiamento

39

Semana académico do

Sistema Exame Nacional de

Desempenho dos

Estudantes (Enade).

CMULTI
Lucena Rocha

Virgilio
5,22

Aprovada sem

financiamento

PROPOSTA ELIMINADA

*Cada curso de graduação poderá submeter apenas uma Semana Acadêmica, que deverá ser

comprovada através do documento que se refere o item 2.2.2.

 Título da ação Unidade Coordenador(a) Situação

1

XXII Semana de História:

entre mundos convulsos e

suas Histórias

CFCH
Armstrong da

Silva Santos

Eliminada conforme o item

3.3 do Edital*

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Observações:

Ressaltamos que, conforme o cronograma constante no Edital

Proex 15/2024, o período para os(as) coordenadores(as) dos eventos aprovados

realizarem o processo de seleção e vinculação dos(as) bolsistas é até 30 dias antes

do acontecimento do evento.

Rio Branco, Acre, 27 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021